¹¹) Secondo questo frammento ulpiano il *damnum fatale*, di solito non imputabile al comodatario, lo diviene se questi, pur potendo salvare le *res commodatae*, ha nelle stesse circostanze salvato le proprie a scapito di quelle, antepo- nendo il proprio interesse a quello del comodatario: (Ulp. 28 *ad ed.*) ‘... *proinde et si incendio vel ruina aliquid contigit vel aliquid damnum fatale, non tenebitur, nisi forte, cum possit res commodatas salvas facere, suas praetuli?*’. Come si vedrà, la confusione qui rilevata fra D. 16.3.32 e D. 13.6.5.4 ricompare spesso durante tutto l’arco della tradizione romanistica. Su D. 13.6.5.4 nel quadro dei criteri di responsabilità del comodatario, si vedano ad esempio E. DOMÍNGUEZ LÓPEZ, *La gratuidad y la utilidad como factores determinantes de la responsabilidad del comodatario*, Granada, 2001, specie p. 257 s., e F. PASTORI, *Il comodato in diritto romano*,

tano e banalizzano questo principio riducendolo a strumento di presunzione di responsabilità in caso di perimento fortuito della cosa affidata: così il titolo «*de commendatis vel commodatis*» del *Codex Euricianus*, promulgato per i Visigoti non prima del 469 d.C. e, sulla sua strada, lo stesso titolo della *lex Visigothorum* della metà del VII secolo e della *lex Baiuvariorum* (del ceppo svevo) della metà dell'VIII¹², pongono come discriminie della responsabilità dell'affidatario per perimento fortuito della cosa affidata («*de ruina aut incendio vel hostilitatis naufragio seu quolibet simili casu*») l'eguale o differente sorte dei beni in sua proprietà: «*nihil cogatur exsolvere*» l'affidatario cui le *res commendatae*, per un incendio divampato nella sua casa, «*cum rebus eius fuerint concrematae*» (*Cod. Eur.* CCLXXX, *lex. Vis.* V.5.3, *lex Baiuv.* 15.2-5); «*sine ulla excusatione exsolvere cogatur*» l'affidatario che, in analoga circostanza, «*sua omnia liberaverit et aliena perdiderit*» (*Cod. Eur.* CCLXXXII, *lex. Vis.* V.5.5).

Codex Euricianus

[CCLXXX: Si cui aurum, argentum vel ornamenta]
[vel species fuerint commendatae, sive custodien-]
[dae traditae sive vendendae, et in domo ipsius]
[cum rebus eius fuerint incendio concrematae],
[una cu]m testibus qui commendata suscepe-
[rat p]raebeat sacramentum, nihil exinde
[suis p]rofuisse compendiis, et nihil cogat<ur>
[exsol]vere, excepto auro et argento, quod
[ardere] non potuit ...^{13 14}

Milano, 1995, p. 322 ss., a cui rinvio per la letteratura precedente.

¹²) «*Monumenta Germaniae Historica*», *Legum sectio I*, «*Legum Nationum Germanicarum*», *tomus I*, Hannoverae et Lipsiae, MDCCCCII, p. 6 ss.

¹³) *L. Vis.* V.5.3: «*Si alicui aurum, argentum vel ornamenta vel species fuerint commendate, sive custodiende tradite aut forte vindende, id si perierit, vel in domo ipsius, qui accepit, cum rebus eius fuerit incendio concrematum, una cum testibus veniat et brevem det ille, qui commendata suscepit, et prebeat sacramentum, quod nihil exinde suis profuisset compendiis, et nihil cogatur exsolvere, excepto auro et argento, quod ardere non potuit ...?*»

¹⁴) *L. Bai.* 15.2-5: «*Si cui aurum vel argentum vel ornamenta vel quaecumque species fuerint commendatae, sive custodiendae traditae sint sive vendendae, et in domo ipsius*

[CCLXXXII. Qui commendata vel commodata]
[susceperit et de ruina aut incendio vel hosti]-
[litis naufragio seu quolibet simili casu sua]
[omnia liberaverit et aliena perdiderit, quod]
[accepit sine aliqua excusatione exsolvere]
cogatur. Si vero partem aliquam de rebus
propriis liberasse cognoscitur, illi, cuius
res secum habuerat, iuxta modum perditae
rei vel liberatae restituat, quam iudex
ratione deducta estimaverit portionem¹⁵.

Assai più consapevole e completa è la reinterpretazione della «*lex quod Nerva*» di alcuni scritti giuridici estranei alla tradizione scientifica bolognese, risalenti all'XI o XII secolo. Le *Exceptiones legum romanarum Petri*¹⁶, sulla base del principio dell'*utilitas contrahentium*, elaborano un'originale costruzione dottrinale fondata sulla tripartizione *custodia gravis, mediocris et levis*, cioè sulla tipologia degli obblighi di custodia gravanti sul comodatario, sul conduttore e sul depositario: la *custodia gravis* è richiesta al comodatario che «*tam caute et tam studiose debet adhiberi diligentia ... ut numquam ab alio suo pare, qui sapientior esset eo, melius posset custodiri*» (II.24); la *custodia mediocris* è pretesa *in re locata* ed è quella che il «*bonus pater familias in re sua habere solet*» (II.23); la *custodia levis* è richiesta al depositario gratuito ed è quella che egli suole

cum rebus ipsius forsitan fuerit incendio concrematae, una cum testibus qui commendata susceperat praebeat sacramenta, nihil exinde suis profuisse compendius, et nihil cogatur exsolvere, excepto anrum et argentum, quod ardere non potuit ...?

¹⁵) L. Vis. V.5.5: «*Qui commendata vel commodata susceperit et de ruina aut incendio vel hostilitatis naufragio seu quolibet simili casu sua omnia liberaverit et aliena perdiderit, quod accepit sine aliqua excusatione cogatur exsolvere. Si vero partem aliquam de rebus propriis liberasse cognoscitur, illi, cuius res secum habuerat, iuxta modum perditae rei vel liberatae restituat, qualem iudex ratione deducta estimaverit portionem?*»

¹⁶) *Exceptiones legum romanarum Petri*, in «*Scritti Giuridici Preirneriani*», II (cur. C.G. Mor), Milano, 1938, rist. Torino, 1980, p. 111 s. L'opera è stata ritenuta da taluni preirneriana e composta in Italia, da altri di origine francese e composta nella metà del XII secolo. La soluzione francese è oggi prevalente. Si tratta comunque di una collezione di opere preesistenti: si veda la letteratura in E. CORTESE, *Le grandi linee della storia giuridica medievale*, Roma, 2000, p. 246 ss.

esibire nelle sue cose: essa definisce anche la misura della sua responsabilità perché «*ea adhibita, si rem amiserit emendare non cogitur*» (II.21).

II.21: De re alterius suscepta in custodiam. Si quis rem alterius, gratis et sine ulla mercede accepta vel promissa, in custodiam susceperit, talem custodiam adhibeat, qualem rei sue exhibere solet. Ea adhibita, si rem amiserit, emendare non cogitur, nisi specialiter est promissum depositari ut si aliquo modo eam perderet, emendaret.

23: De re locata. In re locata non tam levis custodia adhibenda est ut in deposita, neque tam gravis ut in commodata, sed mediocris, id est talis qualem bonus paterfamilias in re sua habere solet.

24: De re commodata. In commodata vero, tam caute et tam studiose debet adhiberi diligentia ab eo, cui accomodata est, ut numquam ab alio suo pare, qui sapientior esset eo, melius posset custodiri. Quam si adhibuerit et maiore vi vel casu fortuito, id est qui provideri non potest, rem sibi commodatam amiserit, emendare non cogitur, nisi omnem custodiam repromiserit, id est quocumque modo amitteret, restitueret.

Sotto il nome di *custodia levis*, la *diligentia quam suis* del depositario viene qui elevata a concetto dogmatico generale in contrapposizione alla *custodia mediocris*, cioè alla *diligentia* del *bonus paterfamilias* e a quella *gravis*, l'*exactissima diligentia* delle Istituzioni giustinianee. Se davvero l'opera è anteriore alla rinascita bolognese, essa attesta che già in quest'epoca la «*lex quod Nerva*» era stata oggetto di un'ampia riflessione dottrinale che ne aveva esteso e generalizzato la portata ben oltre il dettato giustiniano.

Più rispettoso della tradizione e del modello giustiniano è senz'altro il *Brachilogus iuris civilis*, esposizione sistematica del diritto secondo lo schema delle *Institutiones*¹⁷. Ma nel titolo III.6 «*de deposito*», ove tratta della responsabilità del depositario per dolo e *culpa la-*

¹⁷) «Corpus Legum sive Brachylogus iuris civilis», ed. E. Böcking, Berolini, 1829. Cfr. CORTESE, *Le grandi linee*, cit., p. 249 s.